§ 1º - O limite mínimo referido no caput deste artigo aplica-se também ao valor da 
suplementação de aposentadoria por invalidez hipotética que serve de base ao cálculo da pensão por morte. 

§2º - Independentemente do disposto neste artigo, o valor mensal das suplementações de 
aposentadoria não poderá ser inferior a R$134,56 (cento e trinta e quatro reais e cinquenta e seis centavos), 
expresso em valores de maio de 2001 e reajustado na mesma época e pelo mesmo índice de atualização 
referido no artigo 38. 

Artigo 44 - Mantidas as demais condições previstas no artigo 26, a suplementação de aposentadoria